14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 164 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a solicitação via e-mail,
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, a contar de
09/11/2020 a 17/11/2020 o período de usufruto de férias da servidora
NEUZA MARIA BRAGA MARTINS, matrícula nº 57227705/2, ocupante do
cargo Especialista em Educação Classe I, concedida através da PORTARIA
Nº 112 de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.359 de 30/09/2020. O
usufruto residual de férias será defi nido posteriormente, levando em conta
as necessidades da Diretoria de lotação da servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 598815

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 618 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
CONCEDER à servidora EDUILMA DO SOCORRO BATISTA LEAO, Técnico
em Gestão Pública, Id Func nº 477/1, lotada na Diretoria de Arrecadação e
Informações Fazendárias, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 28/10/2020 a 26/12/2020, correspondentes ao triênio de 04/01/2015
a 03/01/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 636 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
REMOVER, a pedido, o servidor LUIZ CARLOS ROSADO MONTEIRO, Id Func
nº 3248488/1, Agente de Serviços, da Célula de Gestão de Recursos Ma-
teriais/DAD para a Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em
Trânsito de Itinga.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 598664
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº  2363 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 451/2019 - GS de 13 de fevereiro de 2019, publicada no DOE nº 33804,
de 14 de fevereiro de 2019, e considerando a necessidade de realização
do levantamento anual dos materiais existentes no almoxarifado desta
Secretaria de Estado da Fazenda.
R E S O L V E:
Art. 1º Fica instituída, com fi nalidade de proceder a contagem física dos
bens de consumo, a Comissão de Inventário de Estoque de Materiais exis-
tentes no almoxarifado da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
Art. 2º Ficam designados os servidores Rilton Haroldo Santos Regatei-
ro, Ident. Funcional n° 536281/3, João Benedito da Costa Luz, Ident.
Funcional n° 3251209/1, Paulo Miguel Garcia Câmara, Ident. Funcional
n° 06063080/3 e Silvia Souza Nascimento Ferreira, Ident. Funcional n°
3891/1, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de que
trata o art. 1° desta Portaria.
Art. 3º  A Comissão de Inventário de Estoque de Materiais, sem prejuízo dos
prazos e responsabilidades previstas no Decreto de Administração da SEFA, o
relatório preliminar e o defi nitivo de Inventário, nos seguintes prazos:
I - até 17 de Dezembro de 2020: o relatório preliminar;
II - até 04 de Janeiro de 2021: o relatório defi nitivo.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 598347
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2303 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias à servidora LYGIA MARIA
AGRIPYNO DE ALCANTARA, Id Func nº 5569966/1, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, lotada na CECOMT, para serem usufruídas no período
de 23/11/2020 a 22/12/2020, em virtude da exclusão das férias referentes
ao exercício de 26/11/2016 a 25/11/2017, pela  PORTARIA Nº 2928 de
19/12/2018, publicada no DOE nº 33.768 de 27/12/2018.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2304 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
INTERROMPER, 26 (vinte e seis) dias, a contar de 05/10/2020, do gozo de
férias da servidora ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, Técnico, Id Func nº
5149371/1, lotada na Corregedoria Fazendária, concedidas pela PORTARIA

Nº 1072 de 21/08/2020, publicada no DOE nº 34.321 de 24/08/2020,
referentes ao exercício de 01/08/2019 a 31/07/2020, as quais fi cam
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2341 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/10/2020, do gozo
de férias do servidor FREDERICO JORGE SIQUEIRA SOUTO, Assistente
Administrativo, Id Func nº 4002474/2, lotado na CECOMT de Carajás,
concedidas pela PORTARIA Nº 1072 de 21/08/2020, publicada no DOE
nº 34.321 de 24/08/2020, referentes ao exercício de 01/08/2019 a
31/07/20320, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo
oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2145 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
ANTECIPAR, o período de gozo de férias da servidora OLGA LEOCADIA
DE NAZARE LIMA, Técnico, Id Func nº 5042321/2, lotada na Diretoria de
Arrecadação e Informações Fazendárias, programadas  para o mês de no-
vembro/2020, referente ao exercício de 01/08/2019 a 31/07/2020, para
serem usufruídas no mês de outubro/2020, no período de 13/10/2020 a
11/11/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 598683
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 639 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020
DESIGNAR, a contar de 06/11/2020, a servidora ANA PAULA BARBOSA
DE CARVALHO AZEVEDO, Coordenador Fazendário, Id Func nº 5946290/2,
para responder pela Diretoria de Administração, nas faltas e impedimentos
da titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 598599

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2020/SEFA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 05.051.903/0001-79 e a FUNDAÇÃO DOM CABRAL, pessoa jurídi-
ca de direito privado, inscrita sob CNPJ/MF nº 19.268.267/0001-92.
DO OBJETO: É a Contratação do Curso “ Governança Corporativa, Risco e
Compliance (GRC)”,  conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Projeto Básico.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, II, da Lei nº
8.666/93, Processo Administrativo nº 222020730000058-0 e Manifestação
Jurídica nº 466/2020/CONJUR/SEFA, considerando o valor do serviço.
VALOR GLOBAL: R$ 6.510,00 (Seis mil, quinhentos e dez reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
17101.04.128.1508.8887, natureza da despesa: 33.90.39, fonte: 0131.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA:  06 de novembro de 2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 598710

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratifi car o Termo de
Dispensa de Licitação nº 29/2020/SEFA, para atender as necessidades da
Secretaria de Estado da Fazenda do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 6.510,00 (Seis mil, quinhentos e dez reais).
 Belém/PA, 06 de novembro de 2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 598712

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2366 , 09 DE NOVEMBRODE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020923285
– CECOMT-ARAGUAIA.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARIA ELMA CORRÊA DA COSTA,cargo Assisten-
te Administrativo, Mat. nº3247716/1, portador do CPF nº 170.831.922-00,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais),pa-
ra suprir as despesas da CECOMT-Araguaia, referente ao mês de Novembro,
observando a classifi cação orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 598685